
 PROVINCIA DI COSENZA

Ambiente

Determinazione Dirigenziale

N° 2024002041 del 09/10/2024  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Giovanni Amelio Ufficio: Servizio gestione dei rifiuti - 
energia - tutela e valorizzazione 
dell'ambiente
Responsabile del Servizio: Marco Caferro
RUP/Istruttore: Angelo Pontesi

Oggetto

Autorizzazione Unica Ambientale di cui alla Determinazione 
Dirigenziale R.G. N° 2021001623 del 03/08/2021, riferita ai titoli 
di cui alle lett. a), e), g) comma 1, art. 3 del DPR 59/2013 e 
all’iscrizione al n. 40/2013 del Registro delle imprese che 
svolgono attività di recupero rifiuti non pericolosi. Ditta “Eco 
Recupero Sud di Pranzo Vincenzo” - Sede legale ed operativa C.da 
Santa Maria zona P.I.P. Comune di Villapiana (CS). Attività: 
Recupero rifiuti non pericolosi - Cod. univ. Suap num. 304.
Provvedimento di REVOCA della DIFFIDA di cui alla 
Determinazione Dirigenziale N° 2024001878 del 17/09/2024.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso 

CHE, il D.P.R. n. 59 del 13 Marzo 2013, “Regolamento recante la disciplina dell'autorizzazione 
unica ambientale e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale 
gravanti sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata 
ambientale, a norma dell'articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35”, ha introdotto l’Autorizzazione Unica Ambientale 
(AUA);

CHE, la Circolare del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 7 
novembre 2013, n. 49801 ha fornito ulteriori “…chiarimenti sulla disciplina dell’Autorizzazione 
Unica Ambientale”;

CHE, l’art. 2, comma 1 lett b) del DPR 59/2013, in assenza di diversa Autorità stabilita da 
normativa regionale, individua nella Provincia l’Autorità competente ai fini del rilascio, rinnovo e 
aggiornamento dell'AUA;

CHE, la Provincia è anche soggetto competente in materia ambientale, per come definito dall’art. 
2 comma 1 lett. c) del DPR 59/2013, relativamente al procedimento di cui all'art. 216 del D.Lgs. 
152/2006 e ss.mm.ii., per la tenuta del Registro delle imprese che effettuano operazioni di 
recupero rifiuti in procedura semplificata;

Dato atto

CHE, su istanza di parte, con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 2021001623 del 03/08/2021 
(Cod. univ. SUAP n. 304), questo Ente ha adottato provvedimento di AUA, ai sensi del DPR 
59/2013, a favore della Ditta Eco Recupero Sud, relativamente ai seguenti titoli abilitativi:

art. 3 c. 1. lett. a) del DRP 59/2013 e ss. mm. e ii. - autorizzazione agli scarichi (in pubblica o
o fognatura) di cui al capo II del titolo IV della sezione II della Parte terza del decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n. 152;

art. 3, c. 1, lett. e) del DRP 59/2013 e ss. mm. e ii. – comunicazione o nulla osta di cui o o
all'articolo 8, commi 4 o comma 6, della legge 26 ottobre 1995, n. 447;

art. 3, c. 1, lett. g) del DRP 59/2013 e ss. mm. e ii. – comunicazioni in materia di rifiuti di o
cui o agli articoli 214, 215 e 216 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152;

individuando, quale titolare della medesima autorizzazione, il Sig. Pranzo Vincenzo, nato a Bari il 
18/04/1984, in qualità di legale rappresentante della medesima Ditta, che svolge l’attività di 
recupero rifiuti non pericolosi presso lo stabilimento ubicato nel Comune di Villapiana, C.da Santa 
Maria - zona P.I.P, snc;

CHE, il SUAP del Comune di Villapiana, in applicazione dell’art. 4 comma 4 del D.P.R. 59/2013, 
ha rilasciato alla Ditta, l’AUA sopra richiamata, con proprio provvedimento prot. n. 1 del 
24/08/2021;

CHE, le prescrizioni tecniche contenute nella Determinazione Dirigenziale N. 2021001623 del 
03/08/2021, al punto 8 dell'Allegato n. 3, imponevano al titolare dell’AUA, al fine di assicurare la 
copertura di eventuali danni alla salute dei cittadini e/o dell’ambiente derivanti dall’esercizio, dalla 
chiusura, dalla messa in sicurezza e ripristino del sito dello stabilimento in oggetto, quanto qui di 
seguito rappresentato:

"La Ditta dovrà stipulare, alla scadenza (15/07/2024) nuova garanzia finanziaria in favore 
della Provincia di Cosenza, ai sensi della deliberazione della G.R. della Calabria n. 427 del 
23.06.2008 secondo i criteri e lo schema previsti, rispettivamente, negli allegati “A” e “B” della 
stessa deliberazione a copertura di un massimale non inferiore ad € 52.500,00 trasmettendo a 
questo Settore la relativa documentazione ";



CHE, la Ditta ha trasmesso la Polizza Fideiussoria n. 2019/13/6454148, stipulata in favore della 
Provincia di Cosenza con ITALIANA Assicurazioni Spa con decorrenza dal 15/07/2019 e scadenza 
il 15/07/2024, ai sensi della deliberazione della G.R. della Calabria n. 427 del 23.06.2008;

Considerato

CHE, con nota prot. 240039679 del 26/07/2024, veniva richiesto, da parte di questo Settore, di 
trasmettere il rinnovo della polizza fideiussoria, necessaria all’esercizio dell’attività di recupero 
rifiuti ed espressamente prescritta dal provvedimento di AUA sopra richiamato;

CHE, la Ditta ha riscontrato, con nota pec del 23/08/2024 acquisita con prot. n. 240043336 del 
26/08/2024, la suddetta richiesta, comunicando quanto segue: “... ci siamo attivati 
immediatamente per il rinnovo della polizza fideiussoria n. 2019/13/6454148, inviando la 
documentazione richiesta e necessaria ad Italiana Assicurazioni. Siamo in attesa di un loro 
riscontro sollecitando l'urgenza nel definire il rinnovo per non incorrere nel blocco dell'attività 
di recupero rifiuti ”;

Tenuto conto

CHE, non avendo la Ditta trasmesso quanto richiesto, con Determinazione Dirigenziale 
n. 2024001878 del 17/09/2024, questo Ente ha adottato provvedimento di diffida ad esercire 
l'attività di recupero rifiuti in difformità alle prescrizioni autorizzatorie, ai sensi dell’art. 216 
comma 4 del D.Lgs n. 152/2006 e ss. mm. ii.;

CHE, in pari data, il provvedimento di cui sopra è stato trasmesso al Suap comunale, per il tramite 
della piattaforma CalabriaSuap, affinché lo inviasse alla Ditta e a tutti gli Enti coinvolti nel 
procedimento;

Avuto riguardo 

CHE, con nota acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 240048638 del 23/09/2024, la Ditta ha 
trasmesso la Polizza Fideiussoria n. 200669, stipulata in favore della Provincia di Cosenza con 
ABC Insurance, ai sensi della deliberazione della G.R. della Calabria n. 427 del 23.06.2008;

Valutato che sussistono i presupposti per l’adozione del provvedimento di revoca del 
provvedimento di diffida di cui alla Determinazione Dirigenziale N° 2024001878 del 17/09/2024, 
ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.

TUTTO CIÒ PREMESSO
Visto il D.M. 05/02/1998 modificato ed integrato dal DM n. 186/2006;
Visto il D.M. 350/98; 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale della Calabria n.427 del 23.06.2008;
Vista la DGR n.369 del 24/09/2015;
Visto il D.Lgs 159/2011;
Vista la Legge n. 56/2014;
Vista la L.R. n.14/2015;
Visto il D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152 e ss. mm. ii.;
Visto il D.P.R. n.59/2013;
Vista la Legge n.241/90 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il D.Lgs. n.159/2011;
Visto il Dlgs n.195/2005;
Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Cosenza n.20 del 06/06/2022;
Vista la Determinazione Dirigenziale n.2022001024 del 14/06/2022;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto il Regolamento sul funzionamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Vista la Documentazione in atti.



Reso sul presente atto:
il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n°267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni 
della Provincia di Cosenza; 

DETERMINA

- per le motivazioni di cui alle premesse e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
di revocare ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge n.241/1990 e ss. mm. e ii., il provvedimento 
di cui alla Determinazione Dirigenziale N° 2024001878 del 17/09/2024, riferito alla diffida a 
proseguire la gestione dell’attività di recupero rifiuti in difformità a quanto previsto dal 
provvedimento di AUA in oggetto e alla normativa vigente, con specifico riferimento alla mancata 
trasmissione della Polizza fideussoria prevista dalla DGR n. 427 del 23.06.2008.

Il titolare dell’AUA, adottata da questo Ente con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 2021001623 
del 03/08/2021 e rilasciata dal SUAP del Comune di Villapiana con nota prot. n. 01 del 
24/08/2021, deve continuare a rispettare tutte le prescrizioni ivi contenute.

Gli Uffici presso i quale è possibile prendere visione degli atti, secondo quanto previsto dal D.Lgs 
195/2005, è il Settore Ambiente e Demanio della Provincia di Cosenza con sede in Corso Telesio – 
87100 Cosenza.

Ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii., avverso il presente provvedimento può 
essere presentato ricorso nei modi di legge al Tribunale Amministrativo Regione Calabria o con 
ricorso straordinario al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 o entro 120 giorni dalla sua 
notifica.

Il presente provvedimento sarà inviato al SUAP del Comune di Villapiana affinché lo trasmetta al 
gestore dello stabilimento, ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. n.59/2013, a questo Ente, all’ARPACAL 
Dipartimento Provinciale di Cosenza, all’ASP di Cosenza U.O. Igiene Pubblica ed al Sindaco del 
Comune di Villapiana per l’esercizio delle rispettive funzioni e competenze.

Cosenza, 09/10/2024 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


